sit. Iam vero ut sciremus conspicuum fuisse miraculum, circumstantiam temporis adscribit Moses. Dicit enim tunc ita illuxisse ut plena lux rem totam ostenderet spectantium oculis. Nocte quidem coacervatae fuerant aquae, sed columna ignis quae fulgebat apud Israelitas, illisque viam monstrabat, non patiebatur obscurum esse Dei beneficium. In Aegyptiis diversa fuit ratio: itaque interdum perire oportuit, et ab ipso sole eorum interitum produci ante oculos. Hoc etiam ad testandam Dei potentiam facit, quod dum fugere conati sunt, Deus ipsos palam impulit, ac si data opera se submergerent.

28. *Et redeuntes aquae.* Hic quoque duobus versibus persequitur eandem sententiam Moses. Quam putide Manethon et similes de populi exitu fabulati sint, ex Iosepho et Eusebio liquet. Etsi autem per eorum mendacia conatus est Satan tenebras inducere sacrae historiae, tam fatua est tamen eorum vanitas ut refutatione non indigeat. Tempus ipsum quod observant, satis coarguit eorum inscientiam. Verum optime Deus nobis consuluit, qui servum suum Mosen liberationis ministrum, voluit eundem rei gestae esse testem et praeconem, et quidem apud eos qui oculis suis omnia inspexerant, et qui pro sua pervicacia, quum tam severus esset contra ipsos censor, nunquam passi essent falsum pro vero iactare. Quum ergo firma ei et indubia constet auctoritas, tantum notemus eius consilium. Sicuti hoc loco breviter narrat ex ingenti Pharaonis exercitu non fuisse quenquam residuum, Israelitas autem omnes ad unum transiisse salvos sicco pede: baculo Mosis aquas naturam mutasse, ut solidae starent tanquam muri: eodem baculo fuisse rursus liquefactas, ut repente obruerent Aegyptios. Haec comparatio palam ostendit hoc inusitatum fuisse Dei opus. Nam quod de fluxu et refluxu sinus arabici nugati sunt quidam profani scriptores, per se concidit. Itaque ex superioribus merito tandem infert, Israelitas vidisse potentem manum Dei, quae illic se exseruerat.

31. *Et vidit Israel.* Postquam dixit Israelitas vidisse strata in littore cadavera, iam addit, in illo spectaculo apparuisse Dei manum, hoc est virtutem: quia cognitu difficile non erat irae et paterni amoris discrimen, quod tam mirabiliter servasset imbellem turbam et exercitum modis omnibus formidabilem maris gurgite absorptum perdidisset. Non abs re igitur Moses hic tandem concludit, conspicuam fuisse in liberatione populi coelestem potentiam. Postea addit, non sine fructu Israelitas vidisse Dei manum: quia eum timuerunt, ipsique crediderunt et Mosi servo eius. Timor hic pro reverentia capitur quae populum continuit in officio. Neque enim metu solum tacti sunt, sed etiam adducti ut se Deo, cuius bonitatem suaviter et

iuicunde experti fuerant, addicerent. Etsi autem non diuturna fuit haec pietas, saltem in maxima parte, credibile tamen est in paucis quibusdam radices egisse: quia semper residuum fuit aliquod semen, nec apud omnes penitus exstincta fuit beneficii memoria. Verbo Credendi praecipuam timoris partem notari existimo, ac expositive additum interpretor: ac si dictum esset, reveritos fuisse Deum: idque testatum fecisse, quia fide amplexi sint eius doctrinam, et Mosi obedienter se subiecerint. Hoc affectu passim omnes fuisse praeditos interpretor: quia cognitio manus Dei ad obsequium eos flexit, ut magis essent morigeri ac dociles, et ad sequendum Deum magis propensi. Sed hic ardor paulo post in maiori parte evanuit, ut solent praesenti tantum intuitu affici. Quanquam retineo quod nuper dixi, in exiguo aliquo numero viguisse Dei metum quem semel ex sensu gratiae eius conceperant. Interea discamus ex hoc loco, nunquam vere et rite coli Deum absque fide: quia incredulitas crassum eius contemptum prodit. Ac quantumvis iactent hypocritae se omnes species honorum in Deum congerere, gravissimam tamen contumeliam irrogant, fidem eius oraculis abrogando. Non abs re autem coniungitur Deo Moses qui electus fuerat minister ad regendum populum. Etsi enim claris signis se Dei maiestas profererat, medius tamen erat Moses, ex cuius ore volebat Deus verba sua audiri. Ita non potuit despici sanctus vir, quin respueretur ipsius Dei auctoritas. Utilis hinc colligitur doctrina, quoties Deus per homines verbum suum nobis proponit, non secus audiendos esse qui fideliter mandata eius perferunt, ac si palam ipse e coelo descenderet. Haec ministerii commendatio satis superque valere debet ad refutandam eorum vesaniam qui externam verbi praedicationem pro nihilo ducunt. Hoc ergo principium teneamus, non alios obedire Deo nisi qui prophetas ab eo missos recipiunt: quia nefas est separare quae ille coniunxit. Hoc idem clarius expressit Christus his verbis: qui vos audit, me audit: et qui vos reicit, me reicit (Mat. 10, 40). Caeterum quod papa cum foetido suo clero hoc ad se trahit, quasi audiendus sit ubi obtendit Dei nomen, plus quam insulsum est. Nam (ut multa quae in medium afferre liceret taceam) ante omnia necesse erit ut se Dei servum probet: a quo utinam non ita esset remotus. Neque enim alia ratione laudatur populi obedientia nisi quod Deo et coniunctim servo eius credidit.

CAPUT XV.

1. *Tunc cecinit Moses et filii Israel canticum hoc Iehovae, et dixerunt: Cantabo Iehovae, quoniam se*

*magnifice extulit*¹⁾: equum et ascensorem eius proiecit in mare. 2. Fortitudo mea et canticum Deus, et fuit mihi in salutem. Hic Deus meus et decorabo eum: Deus patris mei, et extollam eum. 3. Iehova vir bellicosus: Iehova nomen eius. 4. Currus Pharaonis et exercitum eius proiecit in mare: et electi duces eius demersi sunt in mari Suph. 5. Abyssus operuerunt eos: descenderunt in profunda, quasi lapis. 6. Dextera tua Iehova excelluit fortitudine, dextera tua Iehova fregit inimicum. 7. Et in magnitudine magnificentiae tuae subvertisti insurgentes contra te. Misisti furorem, consumpsit eos quasi stipulam. 8. Et per flatum narium tuarum coacervatae sunt aquae, steterunt fluentia sicuti acervus: coagulatae sunt voragines in corde maris. 9. Dixerat hostis: Persequar, apprehendam, dividam spolia, implebitur illis anima mea, exseram gladium, perdet eos manus mea. 10. Flavisti vento tuo, operuit eos mare, demersi sunt quasi plumbum in aquis validis.

1. *Tunc cecinit Moses.* Canticum hoc non tantum in testimonium suae gratitudinis adiecit Moses, sed etiam ad confirmationem historiae. Neque enim Israelitis dictavit quod canerent de re incognita, sed eos tanquam testes oculos produxit in medium: ut scirent omnes aetates nihil haecenus fuisse scriptum quod non uno consensu palam declaraverint sexcenta virorum millia, et simul eorum uxores ac filiae. Praevit ergo Moses pro officii sui ratione, sed populo succinente sequuta est approbatio omni exceptione maior. Quibus enim mentiti essent, quum alii aliis essent testes, ad nullos autem exteros perveniret carmen? Ac videtur fiduciam notare Moses hebraica repetitione, dicendo: Dixerunt. Ac eo plus fidei meretur confessio omnium ore edita, quia paulo post maior pars ad ingratitude prolapsa est. Unde colligitur non nisi coactos Deo gloriam dedisse. Etsi autem Moses autor fuit cantici, non tamen in sua persona dicit cantabo: sed omnibus praescribit quid quisque seorsum pro sua virili agere debeat.

2. *Fortitudo.* Hac voce fatentur sibi in Deo satis validam fuisse munitionem: postea addunt, eius gratiam sibi instam esse materiam laudis. Summa est, fuisse in Deo fortes, non autem proprio Marte hostes vicisse: ideoque nefas esse alibi quam in Deo solo gloriari. Notandum autem est, Dei auxilium coniungi cum eius laude: quia omnium eius beneficiorum hic est finis ut acceptam illi feramus nostram salutem: quod etiam tertio loco ponitur. Tantumdem enim valet Deum fuisse in salutem, atque populum eius gratia salvum esse. In secundo membro est antithesis inter verum Deum et om-

nes fictitios. Emphatica enim est demonstratio. Hic est Deus meus, quae excludit Moses omnem aliam deorum turbam, quae passim tunc in mundo colebatur. Eodem sensu addit, Deum esse patris sui: quae voce Abrahae fides discernitur a cunctis gentium superstitionibus. Denique pronunciat fideles sibi tutum esse acquiescere in uno Deo, et eum esse dignum cuius laudes celebrentur. Hanc figuram imitatus est Isaias cap. 25, 9: Ecce iste est Deus noster: expectavimus eum, et servabit nos. Hic Iehova, expectavimus eum. Eodem pertinet quod sequitur proximo versu, Iehovam esse virum belli. Etsi enim primo intuitu aspera esse loquutio, gratia tamen non caret, Deum ornari militari habitu ut confligat cum omnibus hostium copiis. Nomen ergo Iehovae dicit Moses in ipsum solum competere: quia sufficit eius manus ad prosternendum quicquid contra insurgit.

4. *Currus Pharaonis.* His verbis tantum asserere voluit Moses non obscurum fuisse Dei opus, quod submersus esset Pharaon. Itaque rem gestam, quam simpliciter prius narravit, coloribus nunc illustrat: sicuti dum lapidibus et plumbo confert Aegyptios: quasi diceret impulsos fuisse violenta Dei manu in profundum, ut nulla esset enatandi agilitas. Hac ratione bis repetit Dei dextram, ac si diceret non posse tale miraculum vel fortunae vel hominum industriae adscribi. Notandum autem est quod paulo post addit: Aegyptios insurrexisse contra Deum: quia eius populo iniuste molesti fuerant. Unde colligimus, Dei numen violari ab impiis quoties impetitur ecclesia, cuius salutem fide sua et patrocinio tuendam suscepit. Porro haec duo coniunctim legenda sunt. Misisti furorem, et per flatum narium tuarum coacervatae sunt aquae. Significat enim Deum, nullis adhibitis machinis, sed solo nutu et irae suae signo stravisse hostes.

9. *Dixerat hostis.* Non tantum insultandi causa refert Pharaonis iactantiam, sed ut miraculum amplificet: quia Deus lupum praedae inhiantem exitio tradiderit. Plus autem ponderis habet oratio, dum Aegyptios inducit loquentes, quam si eorum consilia verbis exprimeret. Nam ita melius in animos penetrat mirabilis catastrophe, dum Aegyptii, quasi in theatrum producti, non tantum ebuccinant suam victoriam, sed insolenter fastum suum et crudelitatem efflant. Mox vero ab altera parte produciatur Deus, qui solo flatu terribilem illam audaciam discutit. Unde enim tanta Aegyptiis securitas, ut sibi promitterent saturitatem ex spoliis, nec putarent sibi aliud fore negotii in iugulando populo, quam exserendo gladios: nisi quod optime armati erant contra imbellem turbam? Hinc ergo clarius enituit Dei potentia, quod venti impetu eos e medio sustulit.

1) *In margine:* Hebr. Magnificando magnificatus est.

11. *Quis sicut tu in diis, Iehova? quis sicut tu, magnificus in sanctitate, terribilis laudibus, faciens mirabilia?* 12. *Extendisti dexteram tuam, deglutivisti eos terra.* 13. *Duces in tua misericordia populum hunc quem redemisti, duces in fortitudine tua ad habitaculum sanctitatis tuae.* 14. *Audient populi et contremiscent: dolor apprehendet habitatores Philisthim.* 15. *Tunc terrebuntur duces Edom, et robusti Moab: apprehendet eos tremor, dissolventur omnes habitatores Chanaan.* 16. *Cadet super eos tremor et pavor: in magnitudine brachii tui conticescent quasi lapis, donec pertransierit populus tuus, Iehova: donec pertransierit populus iste quem acquisivisti¹⁾.* 17. *Introduces eos, et plantabis eos in monte haereditatis tuae, in loco quem praeparasti, Iehova, ut sedeas: Sanctuarium, Domine, stabiliaverunt manus tuae.* 18. *Iehova regnabit in saeculum et in perpetuum.* 19. *Quoniam ingressus est equus Pharaonis cum curribus eius et equitibus eius in mare, et reduxit Iehova super eos aquas maris: filii autem Israel ambulaverunt in sicco per medium maris.* 20. *Sumpsit etiam Maria prophetissa soror Aharon tympanum in manu sua: et egressae sunt omnes mulieres post eam cum tympanis et choris.* 21. *Et respondebat illis Maria: Cantate Iehovae, quoniam se magnifice extulit, equum et ascensorem eius prosecit in mare.*

11. *Quis sicut tu.* Epiphonemate claudit encomium Moses, quia verba pro rei magnitudine non suppetunt. Plus autem exprimit interrogatio quam si asserendo dixisset nullum posse Deo aequari: quia et admirationem et fiduciam de rei certitudine continet. Nam quasi stupore correptus, exclamat Moses, *Quis tibi reperietur aequalis Domine?* Quod per nomen deorum quidam intelligunt angelos, aliis locis melius quadrat, sicuti in Psalm 89, 7: *Quis in nubibus aequabitur Iehovae, et assimilabitur inter filios deorum?* Quia postea sequitur, *Deus formidabilis in consilio sanctorum, qui in circuitu eius sunt: et similibus.* Ac tunc sensus est, quantumvis sit praestantiae in angelis, Deum tamen longe altius eminere. Hic autem commodius ad idola referri videtur; quia ex professo Moses (sicuti dictum est) opponit gentium figmentis unicum Deum, cuius vigeat inter filios Abrahae religio et cultus. Sanctitas pro gloria accipitur quae Deum a creaturis omnibus separat, ideoque veluti profanat alias omnes deitates, quas sibi mundus comminiscitur: unius tantum Dei splendida est ac decora maiestas. Addit terribilem laudibus: quia non potest rite laudari quin rapiantur omnes in stuporem. Se ipsum postea exponit Moses, dicens mirabilia esse eius opera. Alii frigide (meo iudicio) terribilem laudi-

1) *In gallico legitur: que tu as aquis, et in margine: ou, que tu possedes.*

bus vocari putant, quia laudandus sit cum timore. Alii etiam coacte, terribilem quoque esse dum laudatur.

13. *Duces in tua misericordia.* Verbum quidem hebraicum praeteriti est temporis: sed quia ex contextu patet, ex superioribus Dei beneficiis spem concipi eorum quae restabant, placuit per futurum tempus vertendo sensum clarius exprimere. Hortatur ergo populum Moses ut forti et alacri animo ad terram sibi promissam contendat: quia Deus opus suum non deseret in medio cursu. Et hac ratione diserte redemptionem celebrat: ac si diceret non frustra ereptum fuisse populum ex praesenti morte, sed Deum qui coepit, fore perpetuum eius ducem. Eodem argumento utitur David Psal. 31, 6: *In manus tuas commendo spiritum meum, redemisti me Domine Deus verax.* Sicuti autem redemptionis ipsius initium ex mera Dei misericordia fluxerat, ita hanc eandem fore causam dicit cur Deus suo perducatur usque ad haereditatem promissam. Sed quia multa obstacula terrorem iniicere poterant, simul proponit Dei fortitudinem: quia in solidum laus tribuitur Deo, qui et gratis populo suos fuit beneficus, nec aliunde auxilium mutuatus est, sed contentus sua virtute praestitit quod alioqui incredibile erat.

14. *Audient populi.* Hic quoque tempora verborum mutare non dubitavi: quia de rebus futuris Mosen concionari certum est. Quanquam non infitior quin per verba praeteriti temporis rei certitudinem commendet: quod satis est prophetis tritum. Porro haec gloriatio dependet ex nomine fortitudinis: quia fieri non poterat ut tot adversis gentibus perrumperent Israelitae in terram Chanaan, nisi Deus, quasi prolata e coelo manu, pro ipsis pugnasset. Ergo, ne maximae difficultates populum debilitent, pronunciat Moses, quantumvis multi et robusti hostes se opponere conentur, iniectum iri divinitus pavorem omnibus, ut confusis et attonitis nullae suppetant vires ad resistendum.

16. *Cadet super eos tremor.* Quidam optandi modo legunt, sed parum apte, meo iudicio. Neque enim tam vota et preces fundit Moses, quam animat Israelitas ad bonam spem, ut certo statuam, Deum finem non facturum, donec cursum gratiae suae compleverit. Quod idem hodie ad nos probe accommodari potest, Deum scilicet vocationem suam continuare in electis, donec ad metam perducti sint. Nam coelestis haereditas (ad quam vocamur) monti sanctitatis respondet. Ac iterum repetitur quae paulo ante exposita fuit ratio, Deum scilicet populo non defore ad finem usque: quia eum sibi acquisierit. Minus enim recte convenit quod alii vertunt: quem possedisti: quia etsi Moses peculiarem hunc esse Dei populum significat, minime tamen dubium est liberationem tanquam ple-

nae salutis causam poni: ac si diceret, Deo semper curae fore populum quem semel tuendum suscepit.

17. *Introduces eos.* Plantandi metaphora firmam stationem denotat: sicuti et Psal. 44: Tu manu tua gentes expulisti, plantasti illic patres nostros, et fecisti ut mitterent radices. Porro templi commendatione, terrae eius desiderium quae Dei sanctuarium futura erat, in populi cordibus excitat Moses, et hac dulcedine pigros allicit ad fruitionem tanti boni expetendam. Ac de monte Sion vaticinatur multis ante saeculis quam illic exstructum esset templum. Unde colligimus, non hominum arbitrio delectum fuisse, sed aeterno Dei consilio et praedestinatione consecratum. Nam in loco ipso, sicut in personis fulgere oportuit gratuitum Dei favorem. Sicut in Psal. 78, 67, dicitur: Repudiavit tabernaculum Ioseph, tribum Ephraim non elegit, sed elegit tribum Iuda. Item alibi Psal. 132, 13. Quoniam elegit Dominus Sion, et desideravit pro habitaculo suo: haec requis mea in saeculum saeculi, hic habitabo, quoniam placuit mihi. Simul tamen praedicitur templi stabilitas: sicut alio loco: Manus tua fundavit eam¹⁾. Et Deus ipse per Isaiam se passurum negat ut Ierusalem in vastitatem redigatur: quia ab initio formaverit eam. Quanquam autem tota terra Chanaan alibi vocatur Dei requies, et nunquam populus in urbem collectus fuit, quia tamen Deus e suo sanctuario totam gentem et terram benedicat, ideo specialis fit mentio sancti montis. Haec autem prophetia ad fulciendos animos valde necessaria fuit: quia sero tandem venit Ierusalem in ditionem populi. Et segniores haud dubie ad eam occupandam posterius fuissent nisi eorum animos stimulasset haec promissio. Clausula subiicitur de aeterno Dei regno, in quo fundata est ecclesiae perpetuitas. Sic David (Psal. 102, 27), postquam dixit Deum semper manere eundem: et annos eius non deficere, hinc colligit: Filii servorum tuorum habitabunt, et posteritas eorum coram te stabilietur. Ergo Moses spem populi extendere voluit in omnia saecula, eo quod regno Dei nullus esset finis.

19. *Quoniam ingressus.* Non videtur hic versus aptus esse cantico: itaque potius existimo historice causam adscribi cur Dei laudes tam magnifice Israelitae celebraverint. Ac tollendae ambiguitatis causa forte praestaret ita resolvere: Quia ingressus erat equitatus Pharaonis, et redire fecerat Deus aquas maris, et ambulaverant filii Israel in sicco.

20. *Sumpsit etiam Maria.* Hic Moses in cantu

1) In omnibus editionibus adscribitur Psal. 87, 1. Verum verba illa ibi non leguntur neque alibi in Psalmis ea reperimus. Etiam qui proxime ex Isaia affertur locus Cap. 37, 26 frustra quaeritur.

Calvini opera. Vol. XXIV.

ponit ἀντιστροφήν, quales fuisse olim in usu, constat ex lyricis poetis. Dum enim non viros modo praecones habere voluit tanti miraculi, sed mulieres adiunxit socias: quo res in futurum tempus esset certior. Itaque ubi cantum suum absolverant viri, ordine sequebantur mulieres. Quanquam incertum est fueritne illis primus versus intercalaris, (sicuti sacra historia (1 Chr. 16, 34) testatur, in solenni cantu subinde interpositam fuisse sententiam hanc, quoniam in saeculum misericordia eius: quae etiam intercalatur in Psal. 136), an vero alternis vicibus iteraverint feminae quod viri praecinerant. Utrumvis eligas parum refert, nisi quod prior sententia ad verisimilitudinem propius accedit. Etsi autem prophetissae elogio Mariam insignit Moses, non tamen publicum docendi munus eam sibi sumpsisse narrat, sed tantum aliis fuisse ductricem ac magistram in laudando Deo. Multis quidem absurda videri posset tympani pulsatio, sed eam mos gentis excusata, quem suo quoque tempore viguisse testis est David (Psal. 68, 26) ubi cantoribus accenset puellas tympanistrias, haud dubie communi et recepto usu. Quanquam simul notandum est, musica instrumenta inter legales caeremonias fuisse, quas abolevit Christus suo adventu, ideoque alia nobis sub evangelio simplicitas tenenda est.

22. *Et eduxit Moses Israel e mari Suph: et egressi sunt in desertum Sur: ac quum perrexissent tribus diebus per desertum, non reperiebant aquas.*

23. *Post venerunt in Marah, nec poterant bibere aquas e Marah: quia amarae erant: ideo vocatum est nomen eius Marah.* 24. *Et populus murmurantes contra Mosen, dixerunt: Quid bibemus?* 25. *Tunc clamavit ad Iehovam: et indicavit illi Iehova lignum, quod projecit in aquas: et dulces redditaee sunt aquae. Ibi posuit ei statutum et iudicium, ibique tentavit eum.*

26. *Et dixit: Si obediendo obedieris voci Iehovae Dei tui, et quod rectum est in oculis eius feceris et ascultaveris praeceptis eius, custodierisque omnia statuta eius, universum languorem quem posui in Aegypto non ponam super te: quia ego Iehova sanans te.*

27. *Venerunt autem in Elim, ubi erant duodecim fontes aquarum, et septuaginta palmae, et manserunt ibi iuxta aquas.*

22. *Et eduxit Moses.* Iam narrat Moses, ex quo iter fecerunt traiecto mari, laborasse per triduum aquae penuria: deinde quae primum repertae sunt, fuisse amaras, atque inde nomen loco impositum. Fuit quidem haec non levis tentatio, sitim tribus diebus pati in terra arida: nec usquam occurrere solamen vel remedium. Itaque nihili mirum si anxie gemuissent: sed dolor contumaciae plenus nullam veniam meretur. Preces ad Deum in tanta necessitate dirigere oportuit. Neglecto precandi studio

tumultuose Mosi obstrepunt, et ab eo potum exigunt, quem sciebant non nisi a Deo dari posse. Sed quia nondum didicerant Deo fidere, ad eius opem non confugiunt: nisi quod imperiose in servi persona votis suis obsequi iubent. Haec enim interrogatio: Quid bibemus? tantundem valet ac si dixissent: Transige cum Deo ut nobis potum suppeditet. Recta vero Deum non compellant, cuius auxilio se opus habere sentiunt: quia incredulitas semper est superba.

25. *Tunc clamavit.* Hinc colligimus solum Mo- sen rite precatum esse quum populus impetuose contra eum insurgeret: et qui indigni erant communi aëre, dulci aqua fuisse satiatos. In quo refulsit inestimabilis Dei misericordia, qui naturam aquarum mutando, tam malignos et præfractos ingratosque homines alere dignatus est. Poterat initio dulcibus aquis eos potare, sed amaris voluit in medium proferre amaritudinem quæ in eorum cordibus latebat. Poterat etiam solo nutu vitium corrigere in aquis ut sponte dulcescerent. Cur lignum adhibere maluerit, incertum est: nisi ut coargueret impiam eorum scordiam, ostendens multa sibi in promptu esse remedia quibusque malis. De ligno etiam quaestio nascitur, an vim, quæ tunc exserta fuit, habuerit ingenitam. Etsi autem probabiles in utramque partem rationes adduci possunt, magis in hanc sententiam inclino, vim occultam naturaliter in ligno fuisse, et tamen miraculo correctum fuisse aquæ saporem: quia difficile fuisset tantam ligni copiam momento congerere quæ fluvio purgando sufficeret. Neque enim exiguo fonte contenta fuissent sexcenta millia hominum cum uxoribus, liberis, et pecoribus. Quod autem hanc proprietatem ligno prius fuisse inditam existimo, ratione non frivola adducor: quia certam unam speciem Mosi fuisse ostensam patet. Neque id tamen obstat quin maior solito efficacia exstiterit, ut subitam dulcedinem iniecto ligno aquæ acquirerent. Quod sequitur in secunda parte versus, duplicem sensum admittit: nempe, quamvis illic Deus posuisset statutum, tamen fuisse tentatum a populo, vel quia tentatus fuit Deus a populo, ideo posuisse statutum. Si prior sensus placeat, exaggerabitur crimen a comparatione. Nam eo deterior fuit populi impietas, quod edoctus voce Dei, in eodem tamen loco suæ pervicaciae fraena laxavit. Ego vero posteriorem sensum magis amplector, quod Deus scilicet populi malitiam castigaverit a quo tentatus fuerat. Genus porro tentationis fuit, quod non solum dubitanter sollicitati sunt quis daturus esset aquam, sed hac voce testati sunt suam desperationem. Caeterum, quia uno contextu dicitur, illic posuit statutum, et illic tentavit eum, videtur in utroque membro, subiectum esse nomen Dei, et prædicari de populo, quod statutum acceperit et probatus fuerit. Ita

sensus esset: Postquam Deus aquæ penuria examinavit populum suum, verbo quoque simul admonuisse ut in posterum maiori docilitate et obedientia se subiiceret illius imperio.

26. *Si obediendo obediatis.* Nunc explicat Moses quale fuerit statutum illud vel edictum quod promulgavit Deus. Neque enim hic agitur de tota lege, quæ deinde data fuit in monte Sinai, sed de speciali admonitione, quæ valuit ad castigandam populi malitiam. Summa autem est, si morigeri sint ac obsequentes Deo Israelitæ, ipsum vicissim fore illis beneficium. Ac tacita est exprobratio, ut sciant se accersere suis peccatis quidquid molestiarum sustinent. Aegyptios illis proponit in exemplum, quorum rebellionem viderant tam gravibus et severis poenis Deum fuisse ultum. Quod mox subiicitur: Ego Deus sanans te, ad confirmationem spectat: ac si diceret, obnoxios iisdem plagis esse Israelitas, quæ Aegyptiis inflictae fuerant, nec alia de causa esse immunes nisi quod Deus medici officium præstat. Et sane quotquot in genere humano grassantur morbi, in totidem speculis perspicere licet nostras miserias: ut sciamus nihil in nobis sanitatis esse, nisi quatenus nobis Deus parcit. Hoc etiam versu docemur, hanc domum esse iuste vivendi regulam ubi obtemperamus voci Dei, studemusque ei placere. Quoniam autem paulo post Dei voluntas in lege patofacienda erat, diserte iubet attentos esse præceptis, et servare statuta. Quod vocem חקיה (quam usitatum est vertere statuta) quidam a præceptis distinguunt, ac si essent mera placita quibus non est annexa ratio, nescio an satis firmum sit. Sufficiat legem Dei commendari pluribus verbis, ad tollendum ignorantiae prætextum.

27. *Venerunt autem in Elim.* Hic recitat Moses datam fuisse amoeniorem stationem populo, quum adductus est in locum irriguum, et palmis etiam consitum, quæ nasci in terra arida non solent. Hoc autem illius infirmitati fuisse concessum, ex superioribus colligimus: quia tam impatienter sitim tolerat.

CAPUT XVI.

1. *Profectæ autem ab Elim cunctæ turmae filiorum Israel, venerunt in desertum Sin, quod est inter Elim et Sinai, quinto decimo die mensis secundi post eorum exitum e terra Aegypti.* 2. *Et murmuraverunt omnes turmae filiorum Israel contra Mo- sen et contra Aharon in deserto.* 3. *Et dixerunt ad eos filii Israel: Quis det ut mortui essemus per manum Iehovæ in terra Aegypti, quando sedebamus iuxta ollam carnis, et quando comedebamus panem in saturitate? Nam*

eduxistis nos in hoc desertum, ut interficeretis congregationem hanc fame. 4. Tunc ait Iehova ad Moſen: Ecce, ego vobis pluam panem e coelo, et egredietur populus, et colligent summam diei die ſuo, ut probem cum, ambuletne in lege mea an non. 5. In die autem ſexto parabunt quod inferant, et erit duplum prae eo quod colligent quotidie. 6. Et dixit Moſes et Aharon ad univerſos filios Iſrael: Vespere ſciētis quod Iehova eduxerit vos e terra Aegypti. 7. Mane autem videbitis gloriam Iehovae, quia audivit murmur veſtrum contra Iehovam. Etenim nos quid ſumus, ut murmuretis contra nos? 8. Et dixit Moſes: Quum dederit vobis Iehova vespere carnem ad comedendum et panem mane ad ſaturitatem, ex quo audivit Iehova murmurationes veſtras, quibus murmurastis contra eum. Quid enim? non contra nos murmurastis ſed contra Iehovam.

1. *Profectae autem.* Narrat Moſes, transacto uno mense populum veniſſe in desertum Sin propinquum monti Sinai, et quum cibus deficeret tumultuatum eſſe contra Deum et Moſen, donec man novum et inſolitum cibi genus e coelo datum eſt. Quibus autem alimentis ſe interea ſustentaverint incertum eſt. Divinant quidem ſecum ex Aegypto tantum farinae tuliſſe quod ad victum ſufficeret. Mihi autem magis probabile eſt alios etiam cibos fuiſſe adiumento. Neque enim tanta erat regionum per quas tranſierunt ariditas, quin fructus ſaltem et herbas proferrent. Imo ex praelio in quo devictos fuiſſe Amalecitas paulo poſt narrabitur, conicere promptum eſt non procul abfuſſe a terra habitabili. Sed ex quo longius in ſolitudinem abstracti ſunt, quia nullum amplius cum incolis erat commercium, coepit eos omnis annona deficere. Hinc aucta ſeditio, quia fames ſolito magis urgebat. Etsi enim mox ex contextu colligere licebit aliquem ante fuiſſe in caſtris fremitum, fames tamen quae demum magis urgere eos coepit, (quia in terris incultis et ſqualidis terrebat eos undique vaſtitas) accendit impetum et clamores.

2. *Et murmuraverunt.* Non dicit Moſes tantum aliquos e populo murmurasse: ſed turmatim fuiſſe collectos tanquam conſpiratione facta, vel certe, ut erant diſtributi in centurias et chiliadas, uno conſenſu murmurasse. Quanquam nota univerſalis exceptionem admittit: ne putemus omnes ad unum in hac impia et ſceleſta factione fuiſſe comprehenſos. Optimum ad ſedandam eſuriam remedium erat Deum precari, quem experti erant patrem, modis omnibus beneficium, et quem audierant olim patribus ſuis mirabiliter proſpexiſſe, quum Aegyptii et incolae terrae Chanaan in locis tam fertilibus et opimis fame tabeſcerent. Si tantum perſuaſi fuiſſent terram Dei benedictione foecundam eſſe, ſimul etiam veniſſet in mentem, proprium eiudem eſſe

munus pascere famelicos, ac proinde vota ſua ad eum direxiſſent: nunc ex turbulento ſtrepitu detegitur eorum incredulitas. Eſt quidem hoc prodigioſum, miſeros homines, quos humiliare debuerat neceſſitas, proterve adverſus Deum inſurgere, et famem adeo non flectere animos ad manſuetudinem, ut potius ſit ferociae ſtimulus. Sed impiis hoc nimis vulgare eſt (quia Deum ſibi propitium eſſe non confidunt) neglectis precibus confuſe vociferari, maledicta evomere, et tanquam rabioſos canes, huc illuc impetuoſe ruere. Hoc Iſraelitis contigit in deserto Sin. Obiecta rerum omnium inopia eos ad ſe Deus invitat, ut ſentiant eius virtutem, qua ex nihilo mundum creavit, non egere alienis ſubſidiis ad homines alendos. Atqui deſperatio vacuos fide animos occupat, ut eius opem et beneficentiam reiiciant. Neque id ſolum, ſed malignitas quoque et ingratitude ad litigandum cum Moſe inſtigat. Haec querimoniæ ſumma eſt, quod abstracti fuerint a copia panis et carnum, ut fame perirent in deserto. Itaque Moſen et Aharon, quorum manu et opera liberati fuerant, ſuos vocant interfecutores.

4. *Tunc ait Iehova ad Moſen.* Credibile eſt multa ſubterfieri a Moſe: quia conſentaneum non eſt, ne uno quidem verbo caſtigatam fuiſſe populi intemperiam. Etsi enim Deus ſingulari indulgentia cibum tam improbis et pravis hominibus largitus eſt, qui luce ſolis et communi ſpiritu indigni erant, noluit tamen haud dubie ſilentio fovere eorum malitiam: ſed quum ignoſceret eorum ingratitude, acriter compescuit eorum petulantiam. Moſes autem, hac parte omiſſa, ad hſtoriam tranſſilit memoratu apprime dignam, quod ſcilicet coeleſti pane aluerit Deus miſerum illum populum, dum man inſtar roſis e nubibus ſtillare fecit. Panem coelestem voco cum propheta, qui hoc tam magnifico elogio celebrat (Pſal. 78, 24), et extollit Dei beneficentiam erga populum, ac ſi ad menſas angelicas fuiſſet adhibitus. Nam diverſo ſenſu man ſpiritualis cibus dicitur a Paulo: quia ſcilicet typus erat carnis Chriſti, quae animas noſtras in ſpem aeternae vitae paſcit (1. Cor. 10, 3). Propheta autem mysterium illud non attingit, ſed hac circumſtantia traducit populi crimen, quod non modo cibus e terra genitos reſpuerit, ſed ſtaſidio etiam habuerit panem illum, cuius cauſa videbat coelos quodammodo eſſe apertos. Sed de hac re paulo poſt aliquid repetendum erit. Nunc pronunciat Deus ſe daturum in dies ſingulos quaſi demenſum, ut hoc modo probet obedientiam populi ſui. Quanquam de hoc poſtremo non conſentiunt interpretes: quia nonnulli perinde accipiunt, ac ſi Deus benigne paſcendo Iſraelitas, liberalitate ſua ad obſequium eos aſtringeret: quaſi diceret: Experiar ſintne prorsus indociles, an morigeri: quia nihil deerit ad ipſos in officio continendos. Alii vero reſtringunt ad cibum quotidianum: quia

haec timoris et reverentiae fuit probatio non plus appetere quam dabatur, sed diurnis cibariis contentos esse, atque ita pendere a Dei providentia. Mihi prior sensus magis arridet, quem melius exprimere conatus sum quam ex aliis queat intelligi. Porro de nomine legis movere controversiam super-
vacuum est: quia lex (ut paulo post videbimus) accipitur pro modo aut regula pie iusteque vivendi. Cogniturum ergo se dicit an habeant in animo ipsum colere, seque subiicere eius imperio. Si quis tamen amplecti malit alterum sensum, fruatur per me suo iudicio.

5. *In die autem sexto.* Quia mox subiicitur sabbathi mentio, quidam ad eius observationem restringunt quod dictum est de lege, atque hunc sensum eliciunt, Deum fecisse periculum an populus quietem septimo quoque die praecipit fideliter coleret, quod ieiunum est. Postquam autem Deus diurnum victum suis promisit, nunc addit exceptionem: nempe ut die sexto summam duplicem colligant, ac dimidiam partem reponant in usum sabbathi. Ita re ipsa dies septimus consecratus fuit ante legem promulgatam. Quanquam incertum est an quies iam ante a patribus observata fuerit: quod probabile videtur: de quo tamen pugnare nolim.

6. *Et dixit Moses et Aharon.* Quod populum dicunt cogniturum, Dei esse opus exitum suum e terra Aegypti, impiae exprobrationi opponitur, qua conquestus fuerat se proditum fuisse a Mose et Aharon, quando in desertum adductus fuerat. Respondent ergo, Deum palam facturum se autorem esse liberationis, ne amplius obstreperi sint contra eius ministros. Etsi autem subest acris obiurgatio, coniuncta est tamen cum promissione continuae gratiae. Admonent enim, hoc effectu probatum iri, Deum fuisse Israelitis ducem et liberatorem: quia opera manuum suarum mutila non deserit. Continuatio itaque gratiae ostendit, eundem Deum, qui virtutem suam prosequitur, ab initio coepisse quod in finem usque perducit (Psal. 138, 8). Cognitio vespertina refertur ad coturnices, in quibus specimen edidit Deus virtutis suae: sed quia luculentius postridie refulsit in man, dicit Moses mane visuros gloriam Domini. Verum ne huius gratiae praetextu se ipsos demulceant, sibi que adulentur in sua pravitare, admonet non dari hoc eorum peccatis, sed Deum hoc modo certare cum perversa eorum contumacia: ac si diceret appariturum illis Deum, ut in fulgore vultus eius impietatem suam cernentes, tandem pudeant, et sentiant sacrilegum fuisse tumultum quo Deum impetere ausi sunt. Ac ne tergiversentur, quia non nisi ipsum Mosen et Aharon aggressi fuerant, causam reddit cur ipsos bellum cum Deo gessisse pronunciet: nempe, quia tam ipse, quam frater, neque se ipsos ingesserint, neque

sibi quidquam sumpserint proprium. Hoc enim sonant verba: Quid sumus, ut murmuretis contra nos? ac si negaret sibi quidquam a Deo separatum esse. Caeterum quum hoc testimonio se probet fidelem fuisse Dei servum, colligimus nullos sibi iure vindicare honorem in ecclesia, ut legitimi pastores censeantur, nisi qui et divinitus vocati sunt, ut Deum habeant muneris sui autorem et ex se ipsis nihil proferunt, sed tantum exsequuntur quod sibi mandatum est. Sicuti tales sperni nequeunt absque Dei iniuria, cuius personam sustinent: ita qui pro libidine imperium exercent, inaniter simplices territant Dei nomine, quum pro veritate fallacem larvam obiciunt. Octavus versus nihil praeter expositionem eiusdem sententiae continet: nisi quod coniunctim dicit sensuros esse Israelitas, postquam vespere saturati fuerint carne, et mane datus fuerit panis, Deum esse suum liberatorem. Deinde antithesin exprimit: Non murmuratis contra nos, sed contra Deum.

9. *Et dixit Moses ad Aharon: Dic ad universum coetum filiorum Israel: Accedite in conspectum Iehovae, quia audivit murmuraciones vestras.* 10. *Et factum est quum loqueretur Aharon ad universum coetum filiorum Israel, ut respicerent versus desertum: et ecce, gloria Iehovae apparuit in nube.* 11. *Loquutus enim fuerat Iehova ad Mosen, dicendo: 12. Audiui murmuraciones filiorum Israel: alloquere eos, dicendo: Inter vespere comedetis carnem, et mane saturabimini pane: itaque scietis quod ego sim Iehova Deus vester.* 13. *Factum est ergo vespere ut ascenderet colurnix, et operiret castra, mane autem esset descensio roris circum castra.* 14. *Et quum evanesceret descensio roris, ecce in superficie deserti minutum rotundum, minutum quasi pruina super terram.* 15. *Et videntes filii Israel, dixerunt quisque ad proximum suum: Est man. Nesciebant enim quid esset. Et dixit Moses ad eos: Hic est panis quem dedit Iehova vobis comedendum.* 16. *Hoc est edictum quod mandat Iehova: Colligite ex eo quisque in mensuram victus sui homer, pro summa numeri animarum vestrarum: quisque pro iis qui sunt in tabernaculo suo accipite.* 17. *Atque ita fecerunt filii Israel et collegerunt, alii multum, alii exiguum.* 18. *Et quum metirentur per homer, non excedebat is qui multum collegerat, nec minus habebat qui parum collegerat: quisque ad mensuram victus sui colligebat*

9. *Et dixit Moses ad Aharon: Dic ad universum.* Non dubium est quin reos citet ad Dei tribunal: ac si diceret eos falli, si existiment occultum esse suum murmur. Interea tamen alludit ad nubem quae visibile erat symbolum praesentiae Dei: atque ita exprobrat illis socordiam, quod non dubitaverint Deum tam propinquum, et qui paene illis erat ante oculos, lacessere. Primo igitur notandum est,

ipsos e latebris suis quodammodo extrahi, ut frangatur eorum protervia: deinde coargui eorum stuporem, quod Deum praesentem non revereantur. Quod melius liquet ex contextu, ubi dicitur apparuisse Dei gloria versus desertum: quo nomine designari arbitror plagam minus habitabilem. Etsi enim regio undique erat sterilis et incolis vacua, ab una tamen parte vicini erant Amalecitae, et alii populi, ut paulo post videbimus. Gloriam vero Dei interpretor, non quam cernere quotidie solebant, sed quae tunc insolito modo patefacta fuit ad incutiendum terrorem: quia ad ordinaria documenta obdurerant.

11. *Loquutus enim fuerat.* Hic docet Moses nihil se Dei iniussu egisse, sed functum esse fideliter et modeste ministri partibus. Et certe, nisi loquutus esset ex ore Dei, temere pollicitus esset quod ante vidimus. Itaque subiicitur quod ordine prius erat: et ideo copulae loco rationalem particulam posui. Summa est, ut prius Deum fore vindicem suae gloriae, cui populus impie obtrexerat, et benefactorum indignis, quo nomen suum glorificet: ac si diceret: Ubi convicta fuerit vestra ingratitude, coget vos res ipsa fateri me esse solum Deum, et simul vobis patrem.

13. *Factum est ergo.* Videbimus postea, quum taedio mannae carnes expetere coepissent, rursus datas illis fuisse coturnices: sed quum adhuc in ore essent, sumptam fuisse horribilem poenam de eorum intemperie. Hic quum tantum conquesti essent de alimentorum penuria, semel eos saturavit Deus carnibus, ut ostenderet sibi in manu esse quamlibet ciborum copiam ac varietatem. Deinde una tantum specie contentus esse voluit. Quamvis enim conquesti essent se privatos esse carnibus, ad quarum ollas prius sedebant, non tamen aequum fuit improbae eorum cupiditati Deum omni ex parte morem gerere. Quin etiam ipsis utile fuit modum aliquem praefigi, ut a Dei arbitrio penderent.

14. *Et quum evanesceret.* Breviter hic describitur figura man nempè quod fuerit quasi ros densatus in rotunda et exigua grana: saporis etiam alibi fiet mentio. Verum hoc loco satis fuit ostendi foecunditatem hanc, quae nativa non erat, miraculo inditam fuisse nubibus, ut man quotidie pluerent. Nam quod garriunt profani quidam homines, naturaliter in quibusdam regionibus manna decidere, atque in eo acumen ingenii sui venditant, ac si Mosen tenerent mendacii convictum, quod magnifice rem nihili extollat, nugatorium est ac nullo negotio refellitur. Verum quidem est colligi in quibusdam locis grana alba, quibus nomen man vulgo fuit impositum, quod tamen unus ex Rabbiniis vult esse arabicum: sed neque cibus est, neque quotidie stillat e nubibus, nec quidquam habet cum hoc cibo commune, quem merito propheta elogio panis angelici

insignit, quia Deus, qui in communem hominum victum aperit terrae viscera, tunc e coelo alimenta populo suo deprompsit. Atque ut indubie constet mirabiliter et praeter naturae ordinem cibum hunc tunc fuisse creatum, haec consideranda sunt. Primo non ante apparuit in deserto quam ex mandato Dei hora conducta fuit a Mose. Secundo, nulla aëris mutatio obstitit quominus aequabili tenore man stillaret: non gelu, non pluvia, non aestus, non hyems, non aestas cursum huius distillationis abruptit. Tertio, copia quae immensae multitudini sufficeret, singulis diebus reperta est, quum homer unum acciperent in singula capita. Ad haec, die sexto duplicata fuit copia, ut alterum homer in cibum sabbathi reponerent. Quinto, si quid servabant praeter iustum demensum, putredini obnoxium fuit, quum sabbatho integra maneret altera portio. Sexto, quocumque profecti sunt, semper eos comitata est haec Dei benedictio: quum vicinae gentes frumento vescerentur, et tantum in castris illis man esset cognitum. Septimo, simulatque ingressi sunt terram fructuosam ac tritici feracem, man cessavit. Octavo, quod iussus est Aharon in vase recondere non computruit. His probe expensis, satis superque illustre erit miraculum, suoque fulgore nebulas omnes cavillationum discutiet.

15. *Et videntes filii Israel.* Signum aliquod gratitudinis dederunt Israelitae, cibum e coelo sibi datum, man vocando: quod nomen tantundem valet ac paratum. Si cui tamen magis arrideat eorum sententia qui partem vel portionem exponunt, non contendo. Quanquam alterum illud rectius est. Utrumvis tamen eligas, hac voce confessi sunt, liberaliter secum agi, quod Deus cibum absque labore ipsis offerret: atque ita pravam et malignam suam expostulationem tacite damnant, quia longe praestet paratum cibum colligere quam acquirere difficili et molesta terrae cultura. Etsi autem incredibili novitate extorta illis fuit confessio, propositum tamen illis fuit in eo temporis articulo praedicare Dei beneficium. Sed quoniam incredulitas obscuraverat eorum sensus, ut liquido non perspicerent, dicit Moses eos nescisse quid esset. Quibus verbis perstringit eorum socordiam qui de miraculo admoniti, ac si nihil prius audissent, stupescunt ad conspectum. Colligimus ergo mediam fuisse eorum cognitionem: quia et implicita fuit ignorantiae tenebris, et tamen coacti sunt fateri quod non satis didicerant. Ideoque non sine acerbitate coarguitur eorum stupor, ubi docet Moses hunc esse cibum a Deo promissum. Nam si promissionis effectum agnovissent, non opus erat memoriam renovari. Quod ad verba spectat: graecos et latinos interpretes causae redditio decepit, ut interrogative legerent: Quid hoc? Sed facile tollitur eorum scrupulus: quia non simpliciter docet Moses eos de re

incognita soiscitatos: sed mistam ignoratione notiam ponit: sicuti res partim dubia, partim conspicua erat. Oculis enim patebat Dei virtus: velum incredulitatis oppositum erat, ne promissam sibi gratiam cernerent.

16. *Hoc est edictum.* Additur exceptio, ut in colligendo victu rationem habeant sabbathi. Praescribitur mensura in singulos dies: iubentur autem pridie sabbathi eam duplicem reponere, ut quietem observent. Deus autem haud dubie suam liberalitatem eo extendit quod saturitati sufficeret. Notum quidem est homer fuisse decimam partem epha: et forte aliqua proportio cum mensuris apud nos usitatis inveniri posset. Verum curiosius nolo de re non necessaria disputare: quia sufficit tenere, non minus fuisse datum quam ad amplam copiam sufficeret.

17. *Atque ita fecerunt.* Non arbitror magnopere laudari populi obedientiam hoc loco: quando paulo post subiicit Moses, quosdam iusto demenso non contentos, plus quam liceret coacervasse: alios etiam transgressos esse quod de sabbatho praeceptum erat. Sed ita orationem resolvo: Quum omnes operam navassent colligendo, repertum fuisse in congerie quod in singula capita homer completeret. Neque enim sibi quisque privatim annonam parabat: sed ubi omnes contulerant operas, tandem ex communi acervo sumebant praescriptam portionem. Ita ut quisque agilitate praestabat, absque ulla iactura magis iuvabat propinquum suum tardiozem et minus industrium. Hoc apte transfert Paulus (2. Cor. 8, 14) ad eleemosynas, dum quisque de suo erogat fratribus egenis: modo sciamus fieri per anagogen: quia sicuti aliqua est similitudo inter man et quotidianum victum, ita tenendum est discrimen, cuius alibi fiet mentio. Quum ergo man cibus esset a communi diversus, ac quotidie sine cultura et labore prope in manus daretur, non mirum est si unus aequaliter singulos e populo ad esum illius vocaverit, ac vetuerit quemquam plus aliis sumere. Victus autem ordinarii alia est ratio: quia ad fovendam humanam societatem pertinet, ut quisque quod suum est possideat: acquirant alii emendo, ad alios fundi haereditario iure perveniant, ad alios titulo donationis: ut quisque vel solertia pollet, vel corporis viribus, vel aliis dotibus, ita facultates suas augeat. Denique politicus ordo flagitat, a quoque teneri quod suum est. Proinde absurdum esset in victu usitato legem praescribere, qualis de man hic legitur. Et prudenter etiam distinguit Paulus, dum aequalitatem statuit non in promiscuo et confuso usu, sed ut divites sponte et liberaliter fratrum inediae succurrant, non autem ex necessitate vel tristitia. Hoc modo admonet, quidquid bonorum nobis suppetit, quasi man ex Dei liberalitate profluere: sed quia privatim et seorsum singuli possi-

dent quod illis datum est, non eandem hodie praefigi legem in mutua bonorum communicatione, qua Deus populum veterem adstrinxit. Unde apparet, recte aptari eleemosynis distributionem man quae a Mose narratur. Eadem doctrina longe extenditur. Vetat enim Paulus nimium sollicitos esse fideles ne se beneficentia exhauriant: quia nemini defuerit annona, quum man ex Dei mandato partiebantur inter se Israelitae.

19. *Et ait Moses ad eos: Nemo relinquat quidquam ex eo usque mane.* 20. *Sed non audierunt Mosen: quia quidam reservarunt ex eo usque mane. Et scaterie coepit vermibus, et computruit: ideoque iratus est contra eos Moses.* 21. *Itaque collegerunt illud singulis diebus mane: quisque secundum mensuram suam: et quum sol incaluerat, liquefiebat.* 22. *Fuit autem die sexto ut colligerent panem duplum, duo scilicet homer pro uno. Et venientes principes congregationis retulerunt Mose.* 23. *Qui dixit eis: Hoc est quod loquutus est Iehova: Quies sabbathi sancti cras est Iehovae, quod cocturi estis, coquite, et quod elixaturi estis, elixate: et quidquid residuum erit reponite vobis usque mane.* 24. *Et reposuerunt illud usque mane, sicut praeceperat Moses: et non computruit, nec vermibus fuit in eo.* 25. *Dixitque Moses: Comedite illud hodie: quia sabbatum est hodie Iehovae. Hodie non invenietis illud in agro.* 26. *Sex diebus colligetis illud: die autem septimo est sabbatum, non erit in illo.* 27. *Accidit autem die septimo ut egredierentur quidam e populo ad colligendum illud: et non invenerunt.* 28. *Tunc ait Iehova ad Mosen: Usque quo renuitis servare praecepta mea et leges meas? 29. Videte quod Iehova posuerit vobis sabbatum: ideo ipse dat vobis die sexto panem duorum dierum: quisque apud se quiescat, nec ullus egredietur e loco suo die septimo.* 30. *Quievit itaque populus die septimo.*

19. *Et ait Moses ad eos: Nemo.* Hic narrat Moses, quum singulos iussisset non plus quotidiano victu sumere, et pridie sabbathi colligere duplex demensum, in utroque aliquos minime fuisse obsequentes. Quod ad prius spectat, quum vellet illis Deus cibum non aliter suggerere quam infantibus mammae porrigi solent, signum perversae incredulitatis fuit, non pendere a providentia Dei, sed annonam expetere in dies complures. Signum vero pervicaciae fuit, nolle ullis monitionibus fidem habere, donec experientia convicti forent se non nisi foetorem domi reponere. Neque enim ut ab inexplibili cupiditate desisterent adducti sunt, donec iustas dedissent poenas. Etsi autem non prorsus similis est ratio man et ordinarii panis quo alimur, aliquatenus tamen valet anagoge: quia sic frumentum et vinum in horreis et cellis reconditum servare

licet, ut tamen vere omnes panem quotidianum a Deo postulent. Id autem fiet si non avide ingurgitent divites quidquid contrahere ad se possunt, si non avare hinc inde corradant, si non ex pauperum esurie saturi sint, si non supprimant quantum in se est Dei benedictionem, si denique non intemperanter accumulibus magnos acervos, sed ex praesenti copia sint liberales, non sint in futurum nimis anxii, ac se imminui (si opus sit) non aegre ferant: imo animis parati sint ad ferendam pauperiem: nec gloriantur in sua abundantia sed in paternam Dei bonitatem recumbant. Et certe avaris saepe videmus quod furtis, rapinis, fraudibus, insidiis, crudelitate vel sordibus cumulatur, tandem illis in foetorem verti. Ubi addit: Postquam viderunt immodicum ardorem carere profectu, acquiescere praecepto: significat, non voluntarium, sed extortum fuisse obsequium, sicuti stulti non nisi malo accepto sapiunt. Quod autem man calore solis liquefiebat, stimulus illis fuit ad corrigendam ignaviam, vel pigritiam: quia si toto die man integrum durasset, non ita fuissent ad officium attentii. Ergo Deus exiguum tempus concedens, ad sedulitatem eos hortatus est.

22. *Fuit autem die sexto.* Nondum refertur violatio sabbathi, sed tantum ostenditur stupor vel nimis crassa inscitia ipsis ducibus. Quamvis enim audissent ex ore Mosis, Deum illo die daturum quod bidui alimentis satis esset, mirantur tamen, et rem quasi novam atque incredibilem Mosis nuntiant. Facile apparet paruisse quidem imperio, ne labori parcerent in colligenda portione duplici: sed incredulitas et socordia in eo se prodit quod obstupescunt, ubi re ipsa praestari vident quod Deus promiserat. Caeterum conicere licet, curiose observasse quod eos in admirationem traxit. Unde sequitur, fidem abrogasse Dei verbo, donec effectus probata fuit eius veritas. Sed admirabili Dei consilio factum est ut maligna eorum pravaque dubitatio tam ad miraculi confirmationem, quam ad sabbathi observationem prodesset. Hinc data fuit Mosis occasio, ut secundo illis praediceret quod alioqui forte esset neglectum: nempe ut sanctam quietem die septimo colerent.

27. *Accidit autem die septimo.* Haec est secunda transgressio, quod die septimo egressi violarunt sabbathi cultum. Hinc autem praepostera illa cupiditas nata est, quod non putarunt vere a Mose dici quod nuper audivimus. Clare enim pronunciaverat man non reperturos. Mendacii ergo eum insimulant, dum oculis suis volunt credere. Interea pro nihilo ab ipsis ducta fuit sabbathi religio: imo conati sunt diem quem sanctificaverat Deus profanare, ut nihil ab aliis differret. Merito itaque tam acerbe in eos invehitur Deus. Nam Mosen compellans in eius persona praefractam totius populi malitiam acusat. Non erat certe Moses unus ex eorum numero qui

abnueret servare Dei leges: sed hac generali sententia vehementius pungitur turba quae deliquit, et maior iniungitur Mosis necessitas castigandi populi, dum pars culpae in ipsum transfertur. In particula Quousque, subindicat Deus minime tolerabilem esse eorum perveraciam, quod nullum faciant peccandi finem, sed novis sceleribus maiorem vindictam subinde provocando, intractabiles se esse demonstrant.

31. *Appellavit autem domus Israel nomen illius man: et erat quasi semen coriandri album, et gustus eius quasi placenta mellita.* 32. *Et dixit Moses: Hoc est verbum quod mandavit Iehova: Imple homer ex eo quod servetur in aetates vestras, ut videant panem quo cibavi vos in deserto, quando eduxi vos e terra Aegypti.* 33. *Et ait Moses ad Aharon: Tolle urnam unam, et pone in ea homer integrum man, et reponere illud coram Iehova in custodiam in aetates vestras.* 34. *Sicut praeceperat Iehova Mosis, repositus illud Aharon coram testimonio in custodiam.* 35. *Et comederunt filii Israel man quadraginta annis, donec venissent in terram habitandam: man ipsum comederunt, donec venissent ad terminum terrae Chanaan.* 36. *Porro homer est decima pars epha.*

31. *Appellavit autem.* Non abs re iterum repetit Moses quod ante dixerat, nomen man fuisse impositum novo cibo quem Deus suggesserat, ut improbae perveraciae damnetur quicumque de re adeo testata quaestionem movere audebunt: quando malignis alioqui et ingratis vocem hanc extorsit rei perspicuitas. Forma ad probandam miraculi certitudinem exprimitur, nempe quod rotunda fuerint grana et similia coriandro: quia nihil simile ante visum fuerat. Sapor ingratitudinem populi coarguit, qui cibum non modo idoneum et salubrem, sed gustu ipso suavissimum respuerit.

32. *Et dixit Moses.* Non contexit Moses historiam suo ordine, sed narratione κατὰ πρόληψιν interposita, melius confirmat singularem Dei beneficium creatum tunc fuisse populo alimentum: quia Deus in monumentum servari voluit homer unum, quod nullo foetore corruptum, ad posterum propagavit miraculi gloriam. Ac primo generaliter proponit Dei mandatum, deinde proximo versu modum designat: nempe ut Aharon recondat in phiala, vel urceo, et collocet iuxta arcam foederis. Unde etiam apparet quanti voluerit fieri Deus suum illud beneficium, cuius memoriam voluit exstare in sanctuario una cum tabulis foederis sui. Quod autem duae loquutiones eodem sensu ponuntur: Coram Iehova, et Coram testimonio, ad commendationem legalis cultus valet: ut sciret populus virtutem Dei sibi in sanctuario propinquam esse. Non quod loco inclusus esset, aut visibili symbolo affixas esse vellet

suorum mentes: sed infirmitati eorum consulere volens, ad ipsos quodammodo descendit, quum virtutis suae praesentiam externis figuris testatus est. Descendit ergo ad eos, non ut in crassa superstitione occuparet eorum mentes, sed ut sursum per gradus ad spiritualem cultum attolleret.

CAPUT XVII.

1. *Deinde profectus est universus coetus filiorum Israel e deserto Sin per turmas suas, secundum praeceptum Iehovae, et castrametati sunt in Raphidim, ubi non erat aqua ut biberet populus.* 2. *Et rixatus est populus cum Mose, ac dixerunt: Date nobis aquam ut bibamus. Dixit autem illis Moses: Quid rixamini mecum, quid tentatis Iehovam?* 3. *Sitivit ergo illic populus ab aquis, et murmuravit populus contra Mosen, dicens: Quare sic nos ascendere fecisti ex Aegypto, ut interficeres me, et filios meos, et pecora mea, siti?* 4. *Et clamavit Moses ad Iehovam, dicendo: Quid faciam populo huic? Adhuc paululum, et lapidabunt me.* 5. *Et ait Iehova ad Mosen, transi ante populum, et tolle tecum e senioribus Israel: virgam quoque tuam qua percussisti fluvium, tolle in manu tua, et incede.* 6. *Ecce, ego stabo coram te illic super petram quae est in Oreb, et tu percuties petram, egredienturque aquae ex ea, ut bibat populus. Et fecit sic Moses coram oculis seniorum Israel.* 7. *Vocavitque nomen loci illius Masa et Meriba¹⁾, propter rixam filiorum Israel, et quia tentassent Iehovam, dicendo: Estne Iehova in medio nostri, an non?*

1. *Deinde profectus.* Vix sedata propter cibi penuriam erat populi seditio, quum de potu rursus tumultuantur. Debuerant saltem ex manna cognoscere, quoties eos premeret necessitas, suppliciter votis ac precibus implorandam esse opem Dei, ac certo sperandam esse. Atqui, pro suo ingenio, desperatione feruntur ad caecos strepitus, et impetuosos clamores. Similis fere historia legitur Numerorum vicesimo capite. Nam quod quidam unam eandemque esse putant, facile coarguitur eorum error ex circumstantia temporis et loci, et capite 33, satis aperte patet quantum interfuerit inter hanc stationem et alteram. Probabile etiam non videtur quod tradunt quidam ex Rabbiniis, sitim hanc non fuisse ex naturali appetitu, quod man non tantum cibus foret, sed etiam potus vice. Neque enim ulla ratio cogit hoc divinare: et ex textu elioimus, initium murmuris inde ortum esse quod tunc primum aquae deficere coeperunt. Voluit autem Deus duobus modis, et quidem diverso tempore, probare

1) *In margine:* Tentatio et rixa.

Israelitarum animos, quo apertius proderent sibi indomabile esse ingenium. Panem et aquam simul petendo, magis fuissent excusabiles: postquam vero experti sunt genus edulii suave et salubre liberaliter sibi e coelo datum, eo quod nullas fruges proferret regio, ubi potus non suppetit, protinus Deo obstrepere, pervicacia est minime tolerabilis. Porro duplex eorum crimen narratur: quod litem et iurgium intentaverint Deo, deinde quod eum tentaverint. Utrumque ex infidelitate manavit, cuius causa fuit ingratitude. Nam quod Deus illis nuper praestiterat, voluntaria oblivione tam cito deleri, nimis indignum fuit. Fame laborantibus suppetias tulerat: cur siti urgente non ad eum confugiunt? Constat igitur male apud eos locatam fuisse gratiam priorom, quae eorum socordia mox evanuit. Hinc etiam incredulitas, quod a Deo nihil expectant vel postulant. Huic coniuncta est superbia, quod ad iurgandum prorumpere audent. Atque hoc fere semper accidit, ut Deum in certamen provocent, et turbulento impetu contra eum ruant, qui neque pendent ex eius providentia, neque in promissiones recumbunt: quia belluina affectuum intemperies nos ad furorem rapit, nisi persuasi simus Deum nobis in tempore auxiliatorem fore, et subiecti simus eius arbitrio. Caeterum initio capitis breviter indicat Moses, secundum praeceptum vel os Dei (ut hebraice legitur) profectos esse Israelitas, ac si laudaret eorum obedientiam. Unde colligimus, in primo actu satis ad officium fuisse propensos, donec occurrit tentatio, quae rectum cursum abrumperet. Quo exemplo monemur, ubi quid agredimur ex Dei iussu, sedulo videndum esse ne quid perseverantiae nostrae obsistat: et nullos ad recte agendum esse idoneos, nisi qui ad sustinendos tentationum conflictus probe instructi sunt.